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Kommentar zum Finanzplan 2023 bis 2028

Der Finanzplan wird zweimal jahrlich aktualisiert. Es fliessen jeweils die neuesten Erkenntnisse beziiglich
Budget, Investitionsrechnung und Bilanz ein.

Folgende Annahmen liegen dem vorliegenden Finanzplan zu Grunde:

- Erwartungsrechnung 2022, welche mit einem Gewinn von Fr. 520'000 abschliessen sollte. Das

Budget sah ein Defizit von Fr. 504'500 vor.

- Budget 2023, welches mit einem Verlust von Fr. 669'200 abschliesst und als Basis fur die Planjahre
2024 bis 2028 dient. Die ausserordentlichen Budgetposten wurden in den Planjahren eliminiert.

- Wachstum der Einkommenssteuern der natirlichen Personen von 2.5% ab 2024. Zudem wurde mit

einer schwachen Bevdlkerungsentwicklung gerechnet.

- Wachstum der Vermdgenssteuern der natirlichen Personen von 4% ab 2024

- Senkung des Steuersatzes Kapitalgewinn: Auswirkung 30%

- Die Gewinnsteuern der juristischen Personen erfahren wegen dem Ablauf einer Steuererleichterung

eines Steuerpflichtigen einen Anstieg gegentber dem 2022. Zudem wird mit einem guten Geschafts-

gang der juristischen Personen gerechnet.

- Zuwachs von 2.0% beim Sachaufwand fur 2024 und 2025, danach 1%

- Zuwachs des Personalaufwands von 2%

- Das Investitionsvolumen betragt von 2023 bis 2028 35 Millionen Franken.

- Von diesem Investitionsvolumen sind 3.4 Mio. beschlossen und am Laufen, 30 Mio. sind geplant

und notwendig. Zudem sind in der Investitionsplanung 1.5 Mio. flr das Hallenbad in Plaffeien

enthalten.

- Neuverschuldungen und Refinanzierungen in den Planjahren werden ab 2022 mit einem Zins von

1.5% berechnet.

- Der Basisausgleich zur Steuerreform nimmt fiir 2025 und 2026 von 8 Mio. auf 6.5 Mio. ab. Danach
gibt es keinen Ausgleich mehr.
- Bei den Entschadigungen und Beitragen an den Kanton und die Gemeindeverbande wird mit einem
schwachen Zuwachs gerechnet.
- Der ubrige Aufwand wurde nach dem aktuellen Wissensstand geschatzt.

Die Rechnung 2022 schliesst in
folgenden Punkten besser ab
als budgetiert. Gemass heuti-
gem Stand verbessert sich die
Rechnung um rund 1 Mio. Fran-
ken gegeniber dem Budget.
Sie schliesst voraussichtlich mit
einem Gewinn von rund Fr.
500'000 ab.

Erwartungsrechnung 2022

Eesol;:lﬁunq Schulverwaltung
Ausgleich Sozialhilfe Bezirk

Einkommenssteuern nattrliche Personen 2022
Einkommenssteuern natirliche Personen Vori.

Steuern auf Kapitalleistungen
Vermégenssteuern nattrliche Personen 2022
Vermdgenssteuern naturliche Personen Vori.

Gewinnsteuern juristische Personen 2022
Gewinnsteuern juristische Personen Vorjahre

Zinsen auf Finanzverbindlichkeiten

Verdnderungen
Ergebnis nach Korrekturen

Alt

0

10000
125'000
-20'000
215'000
11'197'000
0
450'000
957'000
0
250'000
959'000
0

110'000

0
1'496'500
0
500'000
161'000

Neu

13'000
50’000
110'000
10’000
100°000
11'115'000
-41'000
800’000
934'000
-32'000
280'000
1'054'000
353’000
122'000
22'000
1'505'000
19'000
700’000
120'000

Differenz
-504’500
+13°000
-40'000
+15'000
-30°000
+115'000
-82°000
-41°000
+350°000
-23'000
-32'000
+30°000
+95°000
+353'000
+12'000
+22'000
+9'000
+19°000
+200°000
+41°000
+1°026°000
+521°500
1



Gemeinde Winnewil-Flamatt HRM2 Ergebnisse 02.11.2022 16:55-38

alle Angaben in CHF 1000 JR2021 |E2022 |B2022 |B2023 |E 2023 | P 2024 l P2025 |P 2026 ] P 2027 |P 2028

Erfolgsrechnung

Total Aufwand 22841 23'686 23'8086 24'672 24'672 24'930 25'508 26117 26763 27183
Total Ertrag 24'862 24'207 23'302 24'003 24'003 24'367 24'706 25146 25'154 25626
Ertragsiiberschuss 2021 521 0 0 0 ] i] 0 ] 0
Aufwandiiberschuss ] 0 505 ] 669 563 801 1271 1609 1'557

Investitionsrechnung (Verwaltungsvermogen)

Total Ausgaben 3169 2086 4011 8170 8170 12696 8’542 2206 5833 1'600
Total Einnahmen 471 1383 1114 1'590 1'590 1220 995 220 0 ]
Nettoinvestitionszunahme 2697 703 Zaa7 6'580 6'580 11'476 7547 2076 5'833 1"600
Nettoinvestitionsabnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Finanzierung

MNettoinvestitionszunahme 2’697 703 2897 B'580 B'580 11476 7547 2'076 5833 1'600
Mettoinvestitionsabnahme 1] 0 ] 0 0 0 i 0 0 ]
Abschreibung/Werberichtigung Fiv 0 0 0 0 0 0 ] 0 0 ]
planméassige Abschreibung/\Wertberichtigung VvV G961 1079 1079 1110 1110 1246 1403 1952 2027 2130
ausserplanmassige AbschreibungWB VWV o 0 ] ] 0 0 ] 0 1] ]
Abschreibungen Bilanzfehlbetrag 0 0 0 o 0 0 ] 0 0 1]
Aufldsung passivierte Investitionsheiirdge (466) 125 425 -125 -132 -132 -132 -132 -132 -132 -132
Entnahme aus Eigenkapital (489) -200 -200 -200 -200 -200 -200 -200 -200 -200 -200
Aufwandiberschuss 1] 0 505 669 G693 563 801 1271 1609 1657
Ertragsiiberschuss 201 521 o 0 0 0 o 0 0 0
Einlagen in Spezialfinanzierungen und Fonds 358 367 67 213 213 213 213 213 213 213
Entnahmen aus Spezialfinanzierungen und Fonds 13 178 178 21 1 65 73 75 77 90
Finanzierungsfehlbetrag 0 0 2'458 6'280 6280 10976 7138 1'589 5611 1236

Finanzierungsiberschuss 281 761 0 0 0 i] 0 i) 0 0
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Personalaufwand

Sach- und dbriger Betriebsaufwand
Ristung=zaufwand (nur Bund})
Abschreibungen Verwalungsvermigen
Finanz-Aufwand

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierunger
Transferaufwand

Entschédigung an Kanton
Entschédigungen an Gemeindeverbénde
Beilrége an Kanton

Beitrdge an Gemeindeverbénde
Entschédigungen und Beilrdge Kanton
Entschadigungen und Beilrége Verbande

Durchlaufende Beitrdge
Ausserordentlicher Aufwand
Interne Werrechnungen
Betrieblicher Aufwand

Fizkalertrag

Einkommenssieuern
Vermdégenssteusrn
Gewinnsteuern

Kapitalstevern
Liegenschafissieusrn

Regalien und Konzessionen
Entgelte

Verschiedene Ertrdge
Finanz-Ertrag

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzieru
Tranzferertrag

Anteil an Kantonsertrégen
Entschédigungen von Kanton
Entschédigungen von Gemeindeverbanden
Beilrége von Kanton

Beitrdge von Gemeindeverbdnden
Durchlaufende Beitrdge
Ausserordentlicher Ertrag

Interne VWerrechnungen
Betrieblicher Ertrag

Jahresergebnis

RGYJ
2021

495413
F715.80
718.10
283.05
357.60
11°373.47
F288.44
2219.14
321220
2276.15
6'500.64
4'495.29

1'414.55
22'640.69

17113.76
11°846.45
1°247.05
1'131.21
213.04
1'491.47

FE92.88
374.50
-13.48

314562
379.25

1°204.19
117.48
213.29
67346
230.00

1'414.55

24'861.83

2'021.14

EvWad
2022

491710
4'037.30
826.40
250.60
367.10
11°865.10
F234.50
2'355.60
F'426.00
2'525.80
6'660.50
4'881.40

1'409.90
23'685.50

17141.80
1166810
a02.00
1°407.00
144.20
1'524.50

2'383.60
370.80
178.30

2'512.50
378.30
465.10
214.60
238.10
F08.20
200.00

1'408.90

24'206.90

521.40

VANJ
2023

5158.50
4111.00
&88.20
23070
212.50
1271070
330210
2732.00
3470.30
2907 40
G772.40
5639.40

1°310.40
24'672.00

17052.80
11777260
874.00
1°366.00
125.00
1°520.00

2063.20
438.20
20.80
2867 .40
392,70
52220
51.70
221.590
930.50
200.00
1°310.40
24'002.80

-669.20

PL15
2024

53286.42
¥325. 88
1'026.94
401.88
212.50
1284717
3324.90
2778.10
F504.00
2'933.60
6'828.90
5711.70

1"323.33
24'930.11

17457 .80
12'102.60
1013.00
1°380.00
127.00
1°550.00

2083.20
438.20
64.57
2780.00
392,70
522.20
51.70
221.590
8§33.50
200.00
1°323.33
24'367.09

-563.02

PLZS
2025

5385.25
Fara.5d
117745
543.08
212.50
12°991.48
334780
2'624.10
F537.00
2953960
6'664.90
578370

132319
25'507.54

17854 .80
12°440.60
1'053.00
1°395.00
130.00
1'581.00

2063.20
488.20
7287
265410
392.70
426.30
51.70
221.590
§53.50
200.00
1323189
24'706.36

-801.18

PL35
2026

3455.01
392532
1723.55
61018
212.50
1312339
F3I70.90
2871.10
Fa70.00
2985.60
6940.90
5'B56.70

1323.1
26'417.40

18°332.80
12°786.60
1'095.00
1'410.00
133.00
1'613.00

2083.20
486.20
74.83
256410
392.70
426.30
51.70
221.590
853.50
200.00
132301
25'146.14

-1'271.26

PL45S
2027

353474
¥e20.32
178037
G678.80
212.50
13253.03
F'393.90
2918.10
J604.00
F12.60
693790
5930.70

132283
26'762.59

18775.80
13'139.60
1135.00
1'426.00
135.00
1'645.00

2063.20
438.20
76.681
22280
39270
14.30
51.70
221.50
853.50
200.00
1322.83
25'153.64

-1'608.95

PL5S
2028

5687 .45
3943.56
1'890.33
TITT5
212.50
13389.11
3417.90
2966.10
J638.00
30359.60
7055.90
G005.70

1732284
27'183.42

15°235.80
13°501.60
1185.00
1'442.00
138.00
1'678.00

2063.20
438.20
&9.83
FEE2 a0
392,70
14.30
51.70
221.590
833.50
200.00
132284
25'626.46

-1'656.96



Die Einkommenssteuern
natirliche Personen werden
mit einem Zuwachs von
2.5% in den Planjahren ge-
rechnet.

Die Liegenschaftssteuern
erfahren eine schwache Ent-
wicklung.

Die Gewinnsteuern juristi-
sche Personen 2022 bein-
halten die erwarteten Nach-
fakturierungen bis 2021

Die Vermdgenssteuern neh-
men ab 2021 wegen den
Steuersenkungen des Kan-
tons ab.

Einkommenssteuern natiirliche Personen in 1'000

14'000.00

13'500.00

13'000.00

12'500.00

12'000.00

11'500.00

11'000.00

10'500.00

1'800.00
1'600.00
1'400.00
1'200.00
1'000.00
800.00
600.00
400.00
200.00

Franken

13'502
13'140

12'787

12'441

12'103

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Ubrige Steuern in 1'000 Franken
: ' 1613 1645 L1678
1491 1525 1520 1'550 1581 -
7395 1410 1426 1442
1'247
N\ -
- : 1'185
1 1M 053 1095 1139
1'013
974
902
21
3 144 125 127 130 133 135 138
——
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

= \/ermégenssteuern

Liegenschaftssteuern

Gewinnsteuern

Kapitalsteuern



Die Entschadigungen
und Beitrage an Kan-
ton erfahren eine
schwache Entwick-
lung.

Die Entschadigungen
und Beitrdge an die
Gemeindeverbande

steigen von 2021 ins
2022 um knapp Fr.
400'000 und vom 2022
ins 2023 um knapp Fr.
700'000. Diese Kos-
tensteigerung ist auf
die Verbande Gesund-
heitsnetz Sense, Stif-
tung St. Wolfgang und
OS Sense zurickzu-
fuhren. Ab 2023 wird

mit einer schwacheren Kostenentwicklung gerechnet.

Kanton und Gemeindeverbande in 11000

Franken

12'711 12'847 12'991 13'123 13'253 13'389

6'829 6'885

6'941

6'998 7'056

5'639 5'712 5'784 5'857 5'931 6'006

16'000.00
14'000.00 11373 11855
12'000.00
10'000.00
8'000.00 6'501 6'661 6'772
6'000.00

/
4'000.00 a1
2'000.00 4493

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

e Entschadigungen und Beitrage Kanton

Transferaufwand

Stand der Investitionen

Die Detailinvestitionen
befinden sich im An-
hang. Die Abschrei-
bungen sind entspre-
chend in der Erfolgs-
rechnung bericksich-
tigt.

In 1'000 Franken

Total Nettoinvestitionen

Interne Projekte
beschlossen und in

Ausflihrung Kauf Zeughaus,
Glterwegsanierung und
Hofzufahrten, Sanierung Strasse
Elswil, Senseaufweitung,
Friedhofgebaude Flamatt

Interne Projekte geplant:
z.B. Sanierung Schitssli, FW-
Gebaude, PS Au Flamatt
Erweiterung, Umsetzung Valtraloc,
Gesamtsanierung WFZ,
Grundwasserfassung Oberflamatt

Bezirksprojekte
beschlossen und in

Ausflihrung: os sense
Projekte

Bezirksprojekte geplant:
Sport- und Freizeitbad Plaffeien

2022

702

702

2023

6580

796

5555

191

38

e Entschadigungen und Beitrdge Verbande

2024

11475

740

9775

210

750

2025

7547

405

6295

97

750

2026

2076

787

1000

289

2027

5833

5730

103

2028 Total

1600 35813

0 3430

1600 29955

890

1538



Rechnungsergebnis

In 1'000 Franken

Der Finanzplan zeigt
im 2024 und 2025 ei-
nen Verlust unter 1
Mio. Franken. Im
2026 nimmt der Ver-
lust stark zu, zurtick-
zuftihren auf den Be-
ginn der Abschrei-
bung von fertigge-
stellten Projekten.

Im 2027 fallt der Ba-

sisausgleich der
Steuerreform von Fr.
412'000 weg.

Jahresergebnis in 1000 Franken
2'500.00
2'021
2'000.00
1'500.00
1'000.00

500.00

2021 2022 R023 2024 2025 2026 2027 2028

(500.00)
(1'000.00)
(1'500.00) .

(2'000.00) -1'609 -1'557

Selbstfinanzierungsentwicklung in 1000 Franken

Die Selbstfinanzie-
rung von 2022 bis
2028 belauft sich
auf 3.7 Mio. Fran-
ken. Bei Nettoin-
vestitionen fir die-
selbe Zeitperiode
von 35.8 Mio. Dies
ergibt einen Schul-
denzuwachs von 32
Mio. Franken.

Schuldenentwicklung

35'000'000
30'000'000
25'000'000

20'000'000
15'000'000
10'000'000 II
5'000'000 I I
) Il = I — _ —m - I _m

(5'000'000) 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

M Selbstfinanzierung B Nettoinvestitionen B Nettoschulden I (20+SchuldGdeV-pass.IVB-FV)



Die Bruttoverschuldung
nimmt von 15.1 Mio. im
2022 auf 44.7 Mio. im
2028 stark zu.

Die Nettoverschuldung
pro Kopf nimmt von mi-
nus Fr. 42 im 2022 auf Fr.
5'630 im 2028 zu.

Bruttoschulden in rranken

43'352'853 44'720'648

36'109'1g5 37610290
29'834'606
19'946'123
17'143'317
15'124'123 I

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Nettoverschuldung pro Kopf
6'000 5'592 5'600 5'605 5'610 5'615 5'620 5'625

5075
5'000 0

4'000
3'000
2'000
1'000

1000 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

=—=Einwohner =——Nettoschuld | pro Einwohner (FK-FV-pass.IB/Einw)



Der Nettoverschul-

dungsquotient ist ge- Verschuldungsquoten in prozent

mass Gesetz (Uber

den Finanzhaushalt 200.00 173.44 175.69
der Gemeinden die 145.78 149.39 - .50

wichtigste Kennzahl 150.00
fur die Schulden-
bremse. Ubersteigt  100.00
der Wert 200% und
liegt gleichzeitig der 50.00
Selbstfinanzierungs-
grad der letzten 5 0.00

Jahre unter 80%, so 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
muss der Gemeinde-  _50.00

rat Massnahmen tref-

fen, damit die Kenn- — Nettoverschuldungsquotient (NettoS/40)

zahlen in den nachs-
ten 5 Jahren dem Ge-
setz entsprechen.
Der Nettoverschuldungsquotient steigt vom 2022 bis 2028 um 150% auf 148%. Eine Weiterentwicklung
in diesem Rahmen ist nicht verkraftbar.

- Bruttoverschuldungsanteil (BS II/LE)

Der  Selbstfinanzie- Selbstfinanzierungsgrad in prozent
rungsgrad ab 2023

liegt zwischen 4 und 250.00
24%. Der Durch- 208.31
schnittswert von 80%  200.00
wird bei weitem nicht 150.00

erreicht. 112.
100.00
. 23.45 22.76
20.00 4.56 435 5.2 3.81
/\/
0.00

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

—Selbstfinanzierungsgrad (SF/Nettoinv.)

Das Eigenkapital . .
nimmt im 2022 um den Eigenkapital in Franken
erwarteten Gewinn zu.
Danach nimmt es bis
2028 um die erwarte- ~ 18'000'000 15520535 16/041'935
ten Verluste von ins-  16'000'000

14'008'539
gesamt 6.4 Mio. Fran-  14'000'000 12'737'277
ken auf 9.5 Mio. Fran- = 12'000'000 11'128'327
ken ab. 10'000'000 91571367
8'000'000
6'000'000
4'000'000
2'000'000
0

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

20'000'000

15'372'735 14'809'714



Unsicherheiten

- Beiden Einkommenssteuern natlrliche Personen wird mit einem kontinuierlichen Wachstum gerech-
net. Bewahrheiten sich diese Annahmen?

- Setzt sich der gute Geschéaftsgang bei den juristischen Personen fort?

- Stimmen die Annahmen zur Entwicklung der Beitrage und Entschadigungen fiir Kanton und Gemein-
deverbande?

- Der Finanzausgleich ist ein verzdgertes Ergebnis der Steuerentwicklung im Verhaltnis zur Entwick-
lung aller Gemeinden des Kantons. Verandert sich dieses Verhaltnis?

- Wie entwickeln sich die Zinsen?

Zusammenfassung

- Wegfall des Basisausgleichs zur Steuerreform ab 2027: - Fr. 400’000
- Entwicklung der Steuereinnahmen eher optimistisch gerechnet
- Entwicklung der Beteiligungen an Kanton und Verbande eher schwach gerechnet.
- Folgekosten wegen Investitionen von 35 Mio. Franken vom 2022-2028
0 Abschreibungen steigen vom 2025 ins 2026 von 1.4 auf 1.95 Mio. Franken; plus Fr. 450°000;
Sanierung Schldssli, FW-Gebaude Winnewil, PS Au Flamatt, Umsetzung Valtraloc; insge-
samt betragt der Anstieg vom 2022 von 1 Mio. auf 2.1 Mio. im 2028.
0 Zinsen steigen von Fr. 120’000 im 2022 auf Fr. 679’000 im 2028, bei 1.5% Zinssatz
- Schuldenentwicklung: Nettoschulden steigen bis 2028 auf 28 Mio. Franken
0 Schwache Selbstfinanzierung
0 Hohe Investitionen
- Ergebnis:
o0 Abnahme des Eigenkapitals von 15.5 Mio. auf 9.5 Mio. Franken bis 2028
0 Schuldenbremse: Nettoverschuldungsquote steigt von 2023 26% auf 148% im 2028; 200%
ist Grenzwert.
- Der Gemeinderat wird die Entwicklung genau beobachten.



INVESTITIONSPLAN 2022 - 2028 - Verwaltungsvermoégen

2022-2028: 35'813'250
Kto-Nr. neu Bezeichnung HRM2[HRM2| Abschr. Pric| Gesamt- vorher 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 spater Total Total| Differenz
% Kto kredit | effektiv Inv.-Plan| zu Inv.Plan
Juni 2022 Juni 2022
Total Investitionen % 77'209'180| 33'720'045|2'697'416| 701'987)6'580'152| 11'475'500|7'547'000(2'075'911)|5'832'700(1'600'000| 2'930'047| 77'658'180( 74'540'267| 3'117'913
[
Total Offene Investitionen 43'583'651 491'543| 2'697'416|  701'987| 6'580'152 11'475'500( 7'547'000 2'075'911| 5'832'700| 1'600'000 2'714'372 44'032'651] 40'914'738 3'117'913
0290.5040.01P Sanierung Verwaltungsgebédude VV 3 1404 7'500 P 4 250'000 250000 - 250000 250'000 -
0291.5040.01 Sanierung Schlossli 3 1404 60'000 P 4 2'000'000 500'000 1'000'000|  500'000 - 2'000'000 900'000 1'100'000
0292.5040.01P Sanierung Gebaude Dorfstrasse 26 3 1404 60'000 P 4 2'000'000 2'000'000 2'000'000 2'000'000 -
0293.5040.01 Kauf Zeughaus 0 1404 - A 2 707'000 15'423 116'577 -0 707'000 707'000 -
1500.5040.01 Feuerwehrgebaude (netto) inkl. Planung 3 1404 75'000 P 4 2'500'001 625'000 1'575'000]  300'000 - 2'500'000 2'625'000 -125'000
1500.5040.01 Feuerwehrgebéude (netto) inkl. Planung M 10 70'000 P 4 700'000 700'000 700'000 0 700'000
2120.5060.01 Ersatz Pulte und Stiihle PS Wiinnewil 10 25'000 P 4 250'000 250'000 250'000 0 250'000
2130.5620.01 OS Projekte: BLB und OS Tafers 3 1404 4'290 P 6 143'000 143'000 210'500 97'000(  288'800|  102'700 842'000 0 842'000
Anschluss OS Tafers an Warmeverbund 3 1404 606 | A 6 20200 20'200 20200 0 20200
OS Diidingen: Sanierung Schulkiichen 10 1409 2'770 | A 6 27'700 27'700 27'700 0 27'700
2170.5090.02 Anschlusskosten Warmeverbund Wiinnewi| 4 1409 10'800 | A 2 270'00| 189'05 80'949 -0 270'000 270'000 -
2170.6320.01 Warmeverbund Anteil OS 4 1409 -3'600 | A 2 -90'000 -90'000 - -90'000 -90'000 -
2170.5090.03 Heizung Schulzentrum Flamatt 4 1404 20'000 P 4 500'000 500'000 - 500'000 500'000 -
2171.5090.01 PS Wiinnewil Sanierung Spielplatz 4 1409 8'400 | A 2 210'000 190'000 20'000 - 210'000 210'000 -
2171.5040.03P PS Winnewil Sanierung 94er-Teil 3 1404 15'000 P 4 500'000 250'000 250'000 - 500'000 500'000 -
2171.5040.02P Dachsanierung PS Wiinnewil 3 1404 18'000 P 4 600'000 600'000 - 600'000 600'000 -
2174.5040.01 PS Au Flamatt: Erweiterung 3 1404 150'000 P 4 5'000'00 500'000 2'000'000( 2'500'000 - 5'000'000 5'000'000 -
2176.5040.01P Sanierung Flachdach Sporthalle Flamatt 3 1404 15'000 P 4 500'000 500'000 - 500'000 500'000 -
2177.5040.01P Dachsanierung Sporthalle Wiinnewil 3 1404 24'000 P 4 800'000 800'000 - 800'000 800'000 -
2177.5040.01 Vordachsanierung Sporthalle Wiinnewil+P| 3 1404 7'500 P 4 250'000 250'000 - 250'000 0 250'000
2179.5040.01 Sanierung altes Gemeindehaus 3 1404 12'450 |A 2 415'000 244'509 167'950 0 415'000 415'000 -
Beitrag Kanton fiir Warmeddammung 3 1404 -286 |A 2 -9'540 -9'540 -9'540 0 -9'540
3410.5090.01 Sportplatz Wiinnewil: Kunstrasenplatz 6.67 1409 94'781 | A 2 1'421'00! 1'403'061 14'939 0 1'421'000 1'421'000 -
3410.6190.01 Sportplatz Wiinnewil: Kunstrasenplatz Subv. 6.67 1409 -20277 | A 2 -304'000 -304'000 - -304'000 -304'000 -
3410.5090.02 Sportplatz Wiinnewil: Beleuchtung 6.67 | 1409 7579 | A 2 120'000 108'500 11'500 -0 120'000 120'000 -
3410.6190.02 Sportplatz Wiinnewil: Beleuchtung Subv. 6.67 1409 A 2 -6'370 6'370 -
3410.5090.04 Sportplatz Birch Il, Normanpassung+Beleuchtl 6.67 | 1409 20'010 P 4 300'000 300'000 - 300'000 300'000 -
3410.5090.03 Freizeitanlage 10 1409 50'000 P 4 500'000 200'000 300'000 - 500'000 500'000 -
3410.5852.01 Sensler Sport- und Freizeitbad 3 1409 46131 P 7 1'537'700 37'700 750'000{  750'000 - 1'537'700 1'500'000 37'700
6150.5010.05 Umsetzung Valtraloc 2.5 1401 72125 P 4 2'885'000 600'000 2'000'000 285'000 - 2'885'000 2'700'000 185'000
6150.5010.01 Sanierung Schldsslistrasse 2.5 1401 19500 | A 2 780'000 607'554 142'551 -0 780'000 780'000 -
6150.5010.02 Steinige Briicke Flamatt Sanierung 2.5 1401 14250 | A 2 570'000 255'74 28'811 -650'000 570'000 570'000 -
6150.6110.02 Steinige Briicke Flamatt Investitionsbeitr. Dritte A 2 -285'000 -328'975 -36'025 650'000
6150.5010.03 Sanierung Pfrundweg 2.5 1401 8500 | A 2 340'000 6'462 45'463 0 340'000 340'000 -
6150.5010.04 Sanierung Briicke Sensebriickbach 2.5 1401 6'884 | A 1 275'362 193'023 9'593 -0 275'362 275'362 -0
6150.5010.06 Sanierung Hagnetstrasse (inkl. Sicherheitsm.)| 2.5 1401 13'000 P 4 520'000 120'000{  400'000 - 520'000 520'000 -
6150.5010.07 Sanierung Balsingenstrasse 2.5 1401 8750 P 4 350'000 350'000 - 350'000 350'000 -
6150.5010.08 Gliterwegsanierung und Hofzufahrt (Brutto) 4 1401 64'000 | A 2 1'600'000 400'000 400'000{  400'000]  400'000 - 1'600'000 1'600'000 -
6150.6110.08 Guterwegsanierung und Hofzufahrten Beitrage 4 1401 -35200 | A 2 -880'000 -220'000 -220'000| -220'000f -220'000 - -880'000 -880'000 -
6150.5010.09 Behindertengerechte Bushaltestellen Flamatt 2.5 1401 9'500 P 4 380'000 380'000 - 380'000 380'000 -
6150.5010.10 Behindertengerechte Bushaltestellen Wiinnewi| 2.5 1401 3'750 P 4 150'000 150'000 - 150'000 150'000 -
6150.5010.11P Bagewilstrasse 2.5 1401 12'500 P 4 500'000 500'000 - 500'000 500'000 -
6150.5010.12P Sanierung Strasse Senserain 2.5 1401 18750 P 4 750'000 750'000 - 750'000 750'000 -
6150.5010.13P Sanierung Dorfstrasse 2.5 1401 8000 P 4 320'000 320'000 - 320'000 320'000 -
6150.5010.14 Sanierung Strasse Elswil 25 1401 12’500 | A 2 500000 250'000{  250'000 - 500'000 500'000 -
6150.5010.15P Bahnhof Wiinnewil - Zugang 2.5 1401 13'500 P 4 540'000 540'000 - 540'000 750'000 -210'000
6150.5010.16 Tempo 30 - Zonen Flamatt 2.5 1401 3750 P 4 150'000 150'000 150'000 150'000 -
6150.5010.17P Sanierung Altschlossstrasse (inkl. Sicherh.) 2.5 1401 37'500 P 4 1'500'000 1'500'000 1'500'000 1'500'000 -
6190.5040.01P Gesamtsanierung WFZ 3 1404 105'000 P 4 3'500'000 500'000] 2'000'000{ 1'000'000 - 3'500'000 3'500'000 -
6190.5060.01 Ersatz Kubota 5740 (2021: 100'000) 10 1406 12623 | A 1 126'230 126230 - 126'230 126'230 -0
6190.5060.02 Ersatz Kehrmaschine (elektro) 10 1406 18'000 P 4 180'000 180'000 - 180'000 240'000 -60'000
7100.5031.01 Grundwasserfassung Oberflamatt 2 1403 30'000 P 4 1'500'000 1'500'000 - 1'500'000 2'000'000 -500'000
7201.5032.01 ARA Hagnet 1. Etappe 1.25 | 1403 7’500 | A 2 600'000 26'852 573'148 600'000 600'000 -
7201.5032.02 ARA Erschliessung Eggelried 1.25 1403 12'388 | A 2 991'000 193196 162'658 0 991'000 991'000 -
7201.5032.03 Sanierungsperimeter Staffels 1.25 [ 1403 5'000 P 4 400'000 400'000 - 400'000 400'000 -
7201.5032.04 ARA Sanierung Elswil 1.25 [ 1408 5'000 P 4 400'000 400'000 - 400'000 400'000 -
7201.5032.05P ARA Sanierung Chrummatt 1.25 [ 1403 11'000 P 4 880'000 880'000 - 880'000 880'000 -
7201.5032.06P ARA Anschluss Altschlossstrasse 3-11 1.25 1403 5'000 P 4 400000 400'000 400'000 0 400000
7201.6370.01 ARA Anschlussgebuhren 4 1403 -1200 | A 2 -30'000 -179'854 45'000 -30'000 134'854 -30'000 79 149'854
7410.5120.01 Tawvernaverbauung 2. + 3. Etappe (netto) 2.5 1402 22575 | A 2 903'000 271'668 607111 - 903'000 903'000 -
7410.5120.01 Senseaufweitung Realisierung 8.9 Mio. (netto ( 5 1402 11250 | A 2 8'900'000 9'319 990'681( 1'000'000 1'000'000| 1'000'000 4'900'000 8'900'000 8'900'000 -
7410.6120.04 Senseaufweitung Subvention und Riickzahl. 5 1402 A 2 -8'675'000 -1'000'000{ -1'000'000 -1'000'000f  -775'000 -4'900'000 -8'675'000]  -8'675'000 -
7710.5040.01 Friedhofgebaude Flamatt 3 1404 34'800 | A 2 1'160'000 600'000 560'000 - 1'160'000 1'100'000 60'000




